
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

MESTRADO PROFISSIONAL EM ESTUDOS DE CULTURA E POLÍTICA 
(PPCULT) 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 02/2025, DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

 
Dispõe sobre as Diretrizes regulamentadoras do 
exame de qualificação no âmbito do Programa de 
Pós-Graduação em Estudos de Cultura e Política e dá 
outras providências. 

 
A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Cultura e 
Política, no uso de suas atribuições e; 

 
CONSIDERANDO: 

 
1. O disposto no Regimento Interno do PPCULT, em especial o inciso II do artigo 
13. 

2. A deliberação registrada na Ata de Reunião de Colegiado Nº 385/2025. 

 
RESOLVE: 

 
Art 1. Regulamentar exame de qualificação no âmbito do Programa de Pós- 
Graduação em Estudos de Cultura e Política, nos termos anexo. 

Art 2. Regulamentar modelo de estruturação do Relatório de Qualificação a ser 
apresentado à banca avaliadora, nos termos previstos no Regimento do 
Programa de Pós-Graduação em Estudos de Cultura e Política e conforme 
formatação nas normas atuais da ABNT no modelo anexo. 

 
 
 
 
 

 

 

Prof. Dr. Fábio Wosniak 
SIAPE: 1141409 

Professor/Coordenador PPCULT - Portaria N. 1112/2025 

ANEXO 



 

 
1. DIRETRIZES GERAIS PARA REALIZAÇÃO DO EXAME DE QUALIFICAÇÃO. 

 
I - O prazo máximo sugerido para qualificação é de 12 meses, após a matrícula 

do discente no programa, com possibilidade de qualificação até 18 meses, 

apenas em situações excepcionais devidamente justificadas pelo mestrando, em 

comum acordo com o orientador e aprovada pelo colegiado do Programa. 

II - Pré-requisito para exame de qualificação: a) cumprimento dos créditos em 

disciplinas Cultura e Sociedade Amazônica; Pesquisa e Intervenção Social e 

Teorias da Cultura e Sociabilidade Contemporânea; b) apresentação de 

capítulo obrigatório com informações do projeto de pesquisa aprovado pelo 

orientador (objeto de estudo, objetivos, justificativa, proposta de produto 

descrita, com fundamentação teórica, metodologia, cronograma e referências); 

c) apresentação de capítulo com síntese das atividades desenvolvidas ao longo 

do período no Programa (disciplinas cursadas, cumprimento de outros créditos 

obrigatórios, atividades de pesquisa e extensão, participação em atividades 

científicas, publicações); d) Considerações (conclusivas) sobre próximas 

etapas da pesquisa, eventuais desafios teóricos, metodológicos e/ou 

epistemológicos. 

III - A banca examinadora da qualificação deverá ser constituída por, pelo menos, 

um membro externo ao Programa e à Unifap, um docente do Programa, 

permitindo excepcionalmente membro interno vinculado a programas de pós- 

graduação da Universidade Federal do Amapá com expertise comprovada na 

área/tema/agenda de investigação objeto da pesquisa do discente. 

 
2. MODELO DE ESTRUTURAÇÃO DO RELATÓRIO DE QUALIFICAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE CULTURA E 
POLÍTICA*. 

 
I - Capa 

II - Sumário 

III - Capítulo 1 - Projeto de Pesquisa, contendo Introdução (delineamento do 

objeto de estudo e do produto correspondente), objetivos, justificativa, proposta 

detalhada, conceitual e metodologicamente fundamentada do produto descrito), 

cronograma e referências 



 

IV - Capítulo 2 – Memorial descritivo com síntese das atividades desenvolvidas 

ao longo do período no Programa (disciplinas cursadas, cumprimento de outros 

créditos obrigatórios, atividades de pesquisa e extensão, participação em 

atividades científicas, publicações). 

V - Capítulo 3 – Considerações (conclusivas) sobre próximas etapas da 

pesquisa, eventuais desafios teóricos, metodológicos e/ou epistemológicos. 

VI - Anexos/Apêndices. 

 
*Norma padrão de formatação – Regras da ABNT vigentes. 


